## V. s. II.

- Dilexi quoniam exaudiet [al. *audit*] Dominus vocem depreciationis meæ.
- Quoniam inclinavit aurem suam mihi, et in diebus meis invocabo.
- Circumdederunt me funes mortis, et munitiones inferni invernerunt me.
- Angustiam et dolorem reperi, et nomen Domini invocabo.
- Obsecro, Domine, salva [h. *eripe*] animam meam : clemens Dominus, et justus : et Deus noster misericors [h. *pius*].
- Custodit parvulos Dominus : attenuatus sum, et salvavit me.
- Revertere, anima mea, in requiem tuam : quia Dominus reddet tibi.
- Quia eruet animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos ab offensa.
- Deambulabo coram Domino, in terris viventium.

## PSALMUS CXIV.

277

*Argumentum.* — *E* recentioribus esse hoc carmen, præter formam chaldaicam vers. 12, aliasque recentioris etatis formas (vers. 7, 19) loci suadent aliunde sumpti: vers. 3 (cf. Ps. xvii, 5), 8, 9 (cf. lvi, 14), 11 (cf. xxxi, 23), 15 (lxiii, 14). Strophæ duæ : vers. 1-11, liberavit me Jova ex summa miseria; vers. 12-19, pro tanto in me collato beneficio illi ego ante omnium oculos maximas exsolvam gratias.

1. *Eo* delector, quod audit Jova vocem meam, preces meas.
2. Nam inclinavit aurem suam ad me, ideo per dies meas invocabo *eum*.
3. Cingebant me funes mortis, et angustias orci (vitæ discrimina) invenerant me, calamitatem et ærumnas inveneram.
4. Et nomen Jova invocavi :
  - « o Jova, eripe animam meam ! »
5. Benignus *est* Jova et justus, et Deus noster misericors est.
6. Tuetur simplices Jova :
  - debilis (exhaustus) eram, et me adjuvit.
7. Redi, anima mea, ad quietes tuas, nam Jova beneficet tibi.
8. Nam liberasti, *o Jova*, animam meam a morte, oculum meum a lacrymis, pedem meum ab impulse ad lapsum.
9. Ambulabo coram Jova (ei serviam) in terris viventium.
10. Fidem habui (in Deo), quamvis dicerem :
  - « Ego afflictus sum valde. »
11. Dixi ego in trepidatione mea :
  - « Omnis homo mentiens *est* (fallit). »
12. Quomodo repandam Jovæ omnia beneficia ejus in me collata?
13. Calicem salutis accipiam, et nomen Jovæ invocabo.
14. Vota mea Jovæ persolvam, coram universo populo ejus.
15. Preciosa *est* in oculis Jovæ mors cultorum ejus.
16. O Jova ! sane (gall. *oui*) ego servus tuus, ego servus tuus, filius servæ tuae, solvisti vincula mea.
17. Tibi sacrificabo sacrificium laudis (gratiarum actionis), et nomen Jova invocabo.
18. Vota mea Jovæ persolvam coram universo populo ejus,
19. In atriis domus Jovæ, in medio tui, Hierosolyma. Laudate Jovam.

## NOTE.

Vers. 1. Hengstenb. *Diligo Deum, nam Deus; alius, diligo Deum, ideo exaudit. Alii, vocem (iod parag.) precium meum.* — Vers. 6. *Simplices* vocat qui rerum imperiti, aut saltem sibi parum confidentes, totos se Dei tutela committunt. — Vers. 7. *Quieles tuas* (cum iod parag.), i. e. quiesce jam, depone dolorem; vel *quieles tuas*, i. e. Deum; alii : i. e. *Hierosolymam*. — Vers. 10. *Vel, filium habebam, quando, etc.* Alii, ita ut dicere; alius, ideo fiducialiter loquar, quanvis afflictus sim valde. — Vers. 11. *Alius, ego loquar, inquit, vel dixi. Omnis homo, etc.* idem ac: vana sunt hominis. — Vers. 13. Pro salute accepta nonnus sacrificalem instituam, in qua calicem convivis propinabo: cf. *Matth. xxv. 27; Luc. xxi. 17, 18.* — Vers. 15. *Præiosa*, i. e. non facile Deus concedit, ut cultores sui perent, me servavit. — Vers. 16. *Sane. Maurer* particulam *ki* vult esse precentis, non affirmantis, vertitque, *ah, Jova!* clementer excipe grati animi significationem! nam *ego*, etc.

## BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS CXIV.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

*Alleluia.*

Psalmum hunc exponunt aliqui cum Hebreis de temporali aliqua pressura, vel morbo, a quo liberari cupiebat Propheta. Sed nos cum SS. Patribus, Basilio, Chrysostomo, Hieronymo, Augustino, existimamus intelligendum Psalmum esse de homine spirituali sicutente salutem eternam, et genente propter tentationes et pericula.

## EXPLICATIO PSALMI.

## 1. DILEXI, QUONIAM EXAUDIET DOMINUS VOCEM ORATIONIS MEE.

Anima ardens de-iderio Domini absolute dicit: « *Dilexi*, » et non explicat quem, quoniam existimat omnes alias similiter amare rem undeumque amabilem, ac proinde scire quem dicere velit. Sic B. Maria Magdalena, *Jean. xx.*, interroganti: « *Quem queris?* » respondit: « *Domine, si tu sustulisti eum, dico mihi*, » et non declarat quem querat, et quem sublatum doleat, quia putabat omnes amare quem ipsa amabat, et sollicitos de illo esse, de que ipsa sollicita erat. Et vere cum omnia bonum appetant, ut dicitur initio *Ethicorum*, et in solo *Deo* sit omnis ratio boni, et ab eo omnis ratio mali, quod significavit B. Joannes, cum ait in prima *Epist. cap. 1:* « *Deus lux est, et in eo tenebre non sunt ullae;* » deberent homines solum Deum absolute amare: et cum audiunt: « *Dilexi*, » intelligere deberent dilectionem summi boni significari. Sed tamen David, ex ratione quam reddit, satis indicat se de dilectione Dei esse locutum; alii enim: « *Dilexi, quoniam exaudiens Dominus vocem orationis mee,* » id est, dixi *Dominum*, quoniam benignus et misericors est, et ex naturali sua benignitate exaudiens vocem orationis mee. Magna causa diligendi, quod altissimus Dominus, et qui rerum nostrarum non indiget, tam facilis sit ad audiendas preces vilissimorum servorum, ut se-

cure promittere nobis possimus audientiam, quod in *Psalm. LXXXV* clarus exprimitur, cum dicitur: « *Quoniam tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordiae omnibus invocantibus te.* » Sensus igitur est: *Dilexi Dominum, quoniam certus sum quod exaudiens vocem orationis mee.*

## 2. QUA INCLINAVIT AUREM SUAM MIII, ET IN DIEBUS MEIS INVOCABO.

Declarat unde didicerit Deum exauditorum preces suas, dicas: *Inde scio, quia ipse preventi me, ipse invitavit, dum inclinaret ad me aures suas;* » quorums enim inclinaret ad os meum aures suam, nisi me audire paratus esset? Porro Deus inclinat aures ad nos, quando inspirat nolis orationem; neque enim nos oraremus, nisi Deus per gratiam prævenientes inspiraret desiderium orandi. Igitur David assuetus internis vocacionibus, ex desiderio orandi sibi coelitus inspirato intellexit aures Domini ad se inclinatum; et ideo etiam adjungit: « *Et in diebus meis invocabo,* » id est, dum affligeret nulli dies gratiae Dei, et in hac luce video aures Domini ad me inclinatum, non omittam occasionem, sed invocabo Dominum. Vocat enim dies suos, dies illos, quibus luce preventius gratie fruebatur: absente enim luce gratie nox succedit diei, de qua dicitur: « *Venit nox, in qua nemo potest operari,* » *Jean. ix.* S. Joannes Chrysostomus, per illud, in *diebus meis*, intelligit omnibus diebus vite mea,

## PSALMUS CXIV.

S. Augustinus per *dies meos* intelligit dies hujus mortalitatis, qui nostri dies dicuntur, quia nos ipsi peccando nobis illos fecimus.

## Vers. 3. 3. CIRCUMDEDERUNT ME DOLORES MORTIS, ET PERICULA INFERNI INVENERUNT ME.

Explicat nunc materiam sue orationis, que sunt tentationes et pericula salutis æternæ, quas solas tribulationes magni pendit anima vere Deum diligens. In *Psalm. xvii.* similia verba expressimus de periculis mortis corporalis, quoniam titulus *Psalmi ad id cogebat*; sed hic *Psalmus*, qui nihil habet in titulo, nisi *alleluia*, ad sublimiorum intelligentiam nos invitata. Ait igitur: « *Circumdederunt me dolores mortis,* » id est, undique tentationes mortiferae me circumstant, ut compellar clamare cum Apostolo ad Rom. vii: « *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* » In hebreo est vox ambigua, quæ et *funes*, sive *laqueos*, et *dolores*, significare potest; et vero tentationes mortiferae funes sunt, sive laquei mortis, et etiam dolores mortis, quia ex illis viri pili dolorem conceperint, qualis est in illis qui mortem sibi vident immunita. Declarat paulo apertius, cum addit, « *pericula inferni invenerunt me;* » nam ex hoc periculo omnium periculorum maximo conceperint dolores mortis, qui in illo adhuc se versari cogitant. Vox hebreica proprie *angustias inferni* significat, quæ voce designatur locum angustus, per quem qui gradiuuntur, in periculo preecipiti versantur, nisi singulos gressus vigilansissime observent, et latissima est via salutis, arcta atque angusta; unde nullo negotio in preecipitu inferni ruit, qui non caute ambulant. Unde monit *Apostolus*: « *Vide quomodo caute ambuletis,* » ad *Ephes. v.*

## Vers. 4. 4. TRIBULATIONEM ET DOLOREM INVENI, ET NON DOMINI INVOCAVI.

Miseretur Dominus, ut paulo ante dictum est, sed præcepit parvulus timentibus eum; id enim in *Psalm. cx. claram* habetur, cum dicitur: « *Secundum altitudinem celli a terra corroboravit Dominus misericordiam suam super timentes sec.* » Item: « *Sicut misericetus pater filiorum, misericrus est Dominus timentibus sec.* » Quod idem legimus in *canticis Virginis Beipare*, *Luc. 1:* « *Et misericordia ejus a progenie in progenies timetibus eum.* » Quoniam igitur verba illa ultima versiculi superioris: « *Et Deus noster miseretur,* » intelliguntur de miseratione paterna, ut sonat vox hebreica *מִשְׁרָךְ מִרְחָםֶת*, ideo nunc declarat quos respiciat ista paterna miseratione, ac dicit respicere parvulos, id est, miles et humiles, ac versiculi superioris: « *Et Deus noster miseretur,* » intelliguntur de miseratione custodiens est parvulos suos, quasi teneros filios, quibus eternam hereditatem paravit. Et quoniam David non ignorabat testimonium reddente Spiritu Sancto spiritui ejus, se unum ex illis esse, addidit, « *humiliatus sum,* » id est, ex parvulus esse studi; et tandem concludit, « *liberavit me,* » quod de liberatione per intelligi debet, preseruunt cum in hebreo sit in futuro, *et liberalit me.*

**COMMENTARIA IN PSALMOS.**  
**Vers. 7.** *7. CONVERTERE, ANIMA MEA, IN REQUIEM TUAM,*  
*QUIA DOMINUS BENEFECIT TIBI.*

Liberatus homo justus in spe, gratulatur sibi ipsi tantum bonum, dicens : « Convertere, anima mea, in requiem tuam, » id est, festina passibus desiderii ad locum versus ad semperne quietis, ad coelestem Jerusalem, ad simum veri Abraham,

*Vita eterna habetur, quoniam Dominus retribuit super te; quo est coruscus verbo significatur vita eterna esse corona justitiae, et merces operum bonorum, ut hoc loco notitia, et tativit S. Basilis. Haec textum Vulgatae interpretationis ex hebreia proprieate explicare licet.*

**Vers. 8.** *8. QUIA ERIPUIT ANIMAM MEAM DE MORTE, OCULOS MEOS A LACRYMIS, PEDES MEOS A LAPSU.*

Declarat quid sit bonum illud magnum, sive magna illa retributio, de qua dictum est : « Benefecit tibi, » sive « retribuit tibi, » ad eum esse vitam beatam et semperniam. « Qui eripuit animam de morte, » id est, eripuit a morte, et donavit vitam; « oculos meos a lacrymis, » id est, dedit vitam non subiectam ulli malo, sed cumulatam omnino bono; « absterget enim Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, » ut dicitur Apoc. XXI. Et pedes meos a lapsu, » id est, dabit vitam non solum felicem, sed etiam securam ac semper-

nam, ut ea excidere nunquam possim. Ita liberabit a doloribus mortis et a periculis inferni, et in vita felicissima eternitate et securitate constituet.

**9. PLACERO DOMINO IN REGIONE VIVORUM.** *Vers. 9.*

Concludit Psalmum, dicens quod, quemadmodum ipse secreto possidebit vitam optimam et dulcissimam, que vehementer ipsi placebit: ita etiam placet ipse Domine vehementer et securè « in regione vivorum. » Dicit, *regio vivorum*, ubi omnes ab omni parte vivunt, et ide placent omnibus modis Deo viventi: nam in hac peregrinatione multi mortui sunt, « et qui vivunt, secundum spiritum vivunt, non secundum corpus, quod propter peccatum mortuum est, » Rom. VIII: unde clamat Apostolus Rom. VII: « Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » In hebreo habetur : *Ambulo coram Deo in terris viventium.* Sed idem est sensus: nam ambulare coram Deo est placere oculis Dei, recte et iuste vivendo. Sic legimus Gen. V: « Ambulavit Henoc cum Deo; » et Gen. VI: « Non fuit vir justus, atque perfectus, cum Deo ambulavit; » et Gen. XVI: « Ambula coram me, et esto perfectus; » et Luc. I: « Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberari, serviamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris. »

**BELLARMINI EXPLANATIO.**

**PSALMUS CXV.**